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افزایش بیش  از ۷ درصدی تجارت خارجی
گفت: مجموع تجارت   وزیر امور اقتصادی و دارایی 
خارجی کشور در ۹ ماهه امسال ۱۱۲ میلیارد دلار بوده است 
که نسبت به ۹ ماهه مشابه سال قبل بیش از هفت درصد 
افزایش را نشان می دهد. سید احسان خاندوزی با اشاره به 
میزان تجارت خارجی گمرک جمهوری اسلامی ایران اظهار 
کرد: گمرک برای اولین بار گزارش تجارت خارجی ماهانه را با 
احتساب آمار صادرات نفت، برق و خدمات فنی و مهندسی 
کی از این است که  محاسبه کرد. وی افزود: این گزارش حا
در ۹ ماهه ۱۴۰۲ میزان صادرات کشور ۱۵ میلیارد دلار بیش از 
میزان واردات کشور بوده است، به این معنا که بیش از ۶۳ 
میلیارد دلار ارزش صادرات نفت و غیرنفتی کشور و بیش از 
۴۸ میلیارد دلار ارزش واردات کشور در ۹ ماهه ۱۴۰۲ بوده 
است. خاندوزی بیان کرد: بر این اساس مجموع تجارت 
خارجی کشور در ۹ ماهه امسال عدد ۱۱۲ میلیارد دلار بوده 
است که نسبت به ۹ ماهه مشابه سال قبل بیش از هفت 

درصد افزایش را نشان می دهد. 
 

آخرین وضعیت ذخایر برنج کشور
 معاون بازرگانی وزارت جهادکشاورزی گفت: براساس 
گرفته و با توجه به تولید ۲. ۵  برنامه ریزی های صورت 
میلیون تن برنج در داخل، قرار است حجم واردات برنج 
امسال کمتر از یک میلیون تن باشد. احمد خانی نوذری 
با بیان اینکه نیاز کشور به کالای استراتژیک برنج سالانه 
۳ تا ۳. ۵ میلیون تن است، گفت: بخشی از نیاز بازار از 
محل تولید داخل و بخش دیگر نیز از محل واردات تامین 
می شود. به عبارت دیگر حدود ۴۰ درصد نیاز بازار از محل 
واردات به شکل سنواتی و حدود ۶۰ درصد نیاز بازار از 
محل برنج داخلی تامین می شود. وی ادامه داد: مطابق 
گزارش های معاونت زراعت وزارت جهادکشاورزی سالانه ۲ 
تا ۲. ۵ میلیون تن با توجه به شرایط اقلیمی و میزان بارندگی 
ظرفیت تولید برنج داریم. همچنین آمار واردات یک دهه 
گذشته نشان می دهد که به طور متوسط ایران سالانه بالغ 
بر یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن واردات برنج داشته است. این 
یعنی در سال هایی واردات ۲ میلیون تن و در برخی سال ها 
نیز کمتر از یک میلیون تن هم بوده است. معاون بازرگانی 
وزارت جهادکشاورزی اضافه کرد: در سال ۱۴۰۱ با توجه به 
افزایش قیمت برنج در بازار داخلی میزان واردات برنج با 
مدیریت وزارت جهاد ۳۰ درصد بالاتر از میانگین و بالغ بر 
یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن بود. این میزان واردات تقریبا در 
سال هایی در دهه ۹۰ به واسطه شرایط خشکسالی و به تبع 
آن کاهش تولید برنج داخلی نیز اتفاق افتاد. وی تصریح کرد: 
به واسطه ورود برنج خارجی به بازار در سال گذشته بخشی 
از چالش های افزایش قیمت برنج خارجی مدیریت شد و 
برنج داخلی نیز با وجود افزایش قیمتی که داشت در سال 
۱۴۰۲ اصلاح قیمت شد. بازار نیز از منظر عرضه و تقاضا به 
تعادل رسید و قیمت ها در مسیر کاهش قرار گرفت. به گفته 
وی به طور متوسط قیمت های برنج ایرانی در سال جاری 

پایین تر از سال گذشته است. 
 

دستور کار صنعت گاز برای گذر از زمستان 
گاز با مدیرعامل،    نشست معاون وزیر نفت در امور 
مدیران پالایشگاهی و ستادی مجتمع گاز پارس جنوبی، 
مدیران عامل پالایشگاه های فجر جم و پارسیان با هدف 
بررسی وضع عملیاتی و اتخاذ تمهیدهای لازم برای پایداری 
تولید زمستانی گاز برگزار شد. این نشست که روز )دوشنبه، 
چهارم دی ماه( در مجتمع گاز پارس جنوبی برگزار شد، 
با توجه به آغاز فصل زمستان، مسائل کلیدی همسو با 
تولید پایدار گاز در پالایشگاه های پارس جنوبی، فجر جم 
و پارسیان بررسی شد. مجید چگنی، مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران در این نشست که با هدف بررسی اقدام های 
انجام شده، قدردانی از تلاش ها، ارتقای سطح آمادگی 
پالایشگاه ها و افزایش هماهنگی ستاد شرکت ملی گاز ایران 
کنون اهمیت  و پالایشگاه های یادشده برگزار شد، گفت: ا
پوشیده  کسی  بر  راهبردی  محصول  یک  به عنوان  گاز 
نیست، پس همه باید با تمام توان این نعمت الهی را پاس 
داشته و با مصرف بی رویه، آیندگان را از آن محروم نکنیم. 
کید بر جایگاه مهم گاز در توسعه، ادامه داد: گاز به  وی با تأ
، در شاخص های  عنوان مؤلفه ای مهم در سبد انرژی کشور
توسعه ای جایگاهی ویژه  دارد، پس مدیریت مصرف این 
ک می تواند کمک حال بخش مولد کشور باشد.  انرژی پا
معاون وزیر نفت در امور گاز حفظ جریان گاز و استمرار و 
پایداری آن را از مهم ترین اولویت های شرکت ملی گاز ایران 
برشمرد و اظهار کرد: فراموش نکنیم که برای هر مترمکعب 
گاز تولیدی و پایداری شبکه تولید در کشور برنامه ریزی 
شده و انجام این مهم، میسر نیست مگر به همت و تلاش 
کارکنان عملیاتی و همه کارکنان صنعت گاز برای خدمت 
ایثارگرانه به مردم. چگنی بار دیگر با قدردانی از زحمات 
همه کارکنان بخش های پالایش، انتقال و توزیع که شبانه روز 
برای گازرسانی به مردم در تلاش هستند، تصریح کرد: سعی 
کنید تا کارهای باقیمانده در پالایشگاه های مجتمع گاز 
پارس جنوبی که بر روی پایداری تولید تأثیرگذار است را به 
صورت جدی دنبال و مرتفع کنید زیرا این موارد باید جزو 
اولویت های نخست در مجتمع گاز پارس جنوبی باشد. وی 
درباره تحویل گیری پالایشگاه سیزدهم پارس جنوبی که در 
نشستی نقشه راه آن تدوین شد نیز گفت: اقدام های لازم 
برای تحویل گیری پالایشگاه سیزدهم پارس جنوبی باید با 
دقت و طبق دستورعمل های صادره انجام شود؛ ضمن 
آن که این اقدام باید در رأس امور قرار گیرد. مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران درباره پروژه جمع آوری گازهای مشعل 
اظهار کرد: پروژه جمع آوری گازهای مشعل جزو اولویت های 
نخست دولت سیزدهم است و این حرکت مهم آغاز شده در 
مجتمع گاز پارس جنوبی، باید سریع و جهادی انجام شود. 
چگنی در پایان با اشاره به دستاوردهای صنعت گاز کشور 
در ۲ سال گذشته، گفت: افتتاح فازهای ۱۴ و ۱۱ مجتمع گاز 
پارس جنوبی، دیپلماسی موفق انرژی و افزایش صادرات 
گاز و میعانات آن با وجود محدودیت های بین المللی و 
که رویکرد وزارت  کی از این واقعیت است  تحریم ها، حا
نفت در دولت سیزدهم، باور و اتکا به توان مهندسان و 

متخصصان و مدیران داخل کشور است. 

اخبار

 کاهش شاخص بورس
 شاخص کل بازار سرمایه دیروز بیش از ۱۵ 
هزار و ۷۰۰ واحد افت کرد و به دو میلیون و ۱۷۸ 
هزار واحد رسید. دیروز بورس اوراق بهادار 
تهران ۱۵ هزار و ۷۲۱ واحد کاهش یافت و به 
دو میلیون و ۱۷۸ هزار و ۷۷۸ واحد رسید. این، 
پنجمین روز کاری بود که بازار سرمایه دچار 
کاهش شد. در حالی که از اوایل آذرماه بورس 
روند صعوی به خود گرفته بود اما در روزهای 
اخیر با مقاومت محدوده ۲. ۲ میلیون واحد 
مواجه شده است. شاخص هم وزن نیز دیروز 
۵۳۶۷ واحد کاهش یافت و به ۷۵۵ هزار و ۲۵۶ 
واحد رسید. تعداد معاملات روز سه شنبه بازار 
سرمایه ۳۷۹ هزار و ۳۲۶ فقره به ارزش ۵۴۲۰ 
میلیارد تومان بود. دیروز اغلب گروه ها در 
بازار سرمایه منفی شدند و فملی، فولاد، کگل 
و شبندر بیش ترین تاثیر منفی را بر شاخص 
از  خگستر  و  وبملت  ثشاهد،  داشتند.  کل 
کنش منفی و وساخت تنها  نمادهای پرترا
کار خود  که مثبت به  کنشی بود  نماد پرترا
پایان داد. شاخص بازار فرابورس نیز ۱۵۵ 
واحد افت کرد و به ۲۶ هزار و ۳۰۹ واحد رسید. 
دیروز در فرابورس بیش از ۲۴۵ هزار معامله 
به ارزش ۱۴ هزار و ۲۹۳ میلیارد تومان انجام 
، بپاس، هرمز و خاور بیش ترین  شد. وسپهر
تاثیر را بر شاخص کل فرابورس داشتند که 
و  کرمان  همچنین  شدند.  منفی  همگی 
کنش بودند که منفی  فصبا از نمادهای پرترا
شدند. در سوی مقابل، کرومیت و زماهان 

کنش مثبت دیروز بودند.  از نمادهای پرترا

 ثبات قیمت دلار در پاییز
 به گفته معاون اقتصادی بانک مرکزی، 
راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا در راستای 
مدیریت و تنظیم گری بازار ارز در ماه های 
گذشته، به تامین نیازهای کلان و خرد ارزی 
کرده و اثرش در سایر  کمک  فعالان ارزی 
که بازار مسکن  بازارهای دارایی  این بود 
و خودرو به یک ثبات رسیدند. به گزارش 
ایسنا، محمد شیریجیان با اشاره به مدیریت 
و تنظیم گری بازار ارز در ماه های گذشته، 
بیان کرد: مرکز مبادله ارز و طلا راه اندازی 
خرد  و  کلان  نیازهای  تامین  در  و  شده 
کرده و شفافیت  کمک  ارزی فعالان ارزی 
قابل توجهی برای حوزه قیمت گذاری بازار 
ارز ایجاد کرد؛ البته بانک مرکزی اقدامات 
نظارتی و تنظیم گری دیگری برای تنظیم 
مناسبات و نهادهای فعال در حوزه بازار ارز 
اتخاذ کرد. وی ادامه داد: هدف این است 
کثر نظارت، حکمرانی، تنظیم گری و  که حدا
شفافیت را در بازار ارز ایجاد کنیم که آثارش 
در حوزه مدیریت بازار ارز قابل مشاهده است 
و اثری که در سایر بازار دارایی ها گذاشته، 
مانند بازار مسکن و خودرو که به یک ثبات 
رسیدند. البته با اهداف مطلوبی که مد نظر 
سیاست گذار است فاصله دارد اما تلاش ما 
این است که بتوانیم هرچه زودتر و بهتر این 
اهداف را محقق کنیم. در روزهای ابتدایی 
پاییز امسال قیمت دلار در محدوده ۴۹ هزار 
تومان بود، در روزهای پس از آن و به دنبال 
خ دلار  درگیری مسلحانه علیه حماس، نر
حدود ۳۰۰۰ تومان هم افزایش یافت؛ اما 
روند صعودی ادامه دار نماند و در روزهای 
پایانی آذر که نسبتا ماه آرامی برای دلار بود، 
این ارز آمریکایی به کانال ۴۹ هزار تومان 
بازگشت و پیش بینی های کارشناسان هم 
مبنی بر ادامه روند کاهشی است. به گفته 
اسبق  وزیر   - حسینی  سیدشمس الدین 
سیاست  گذشته،  ماه  چند  در   - اقتصاد 
خارجی موفق تر عمل کرده، تیم اقتصادی 
در سیاست  خارجی بیشتر تحرک داشتند 
که نتیجه آن این بود که بخشی از منابع ما 
در کره آزاد شده و اتفاقات خوبی در حال رخ 
دادند است و همه اینها اثر مثبتی داشته؛ ما 
کنون اثرات سیاست اقتصادی و مدیریت  ا
گر این روند طی  اقتصادی را می بینیم و ا
شود، شاخص های اقتصادی در حال جوانه 
زدن است. اما باید مراقب باشیم دراثر یک 
که مثل باد هستند، این  سری نوسانات 

جوانه ها نسوزد. 
 اثرات تصویب قانون جدید 

حمیدرضا  خصوص  این  در  همچنین   
جیهانی - کارشناس بازارهای پولی و مالی- 
درباره تصویب قانون جدید بانک مرکزی و 
، اظهار کرد که تصویب  اثر آن بر اقتصاد کشور
این قانون به بانک مرکزی کمک می کند در 
ایفای وظایف خود در حفظ ارزش پول ملی 
و تقویت ثبات اقتصاد کشور نقش پررنگ تری 
داشته باشد و موفق تر عمل کند. تصویب 
قانون جدید می تواند خلا قوانین قبلی را 
کشور سازگاری  بپوشاند و با شرایط فعلی 
داشته باشد. او با اشاره به مدیریت فعال 
ارزی  شوک های  است  معتقد   ، ارز بازار 
در دهه های اخیر نقش مهمی در ایجاد 
شوک های تورمی در اقتصاد کشور داشت، 
بنابراین مدیریت مناسب بازار ارز می تواند 
کند.  ارزی جلوگیری  ایجاد شوک های  از 
اخیر  ماه های  در  مرکزی  بانک  اقدامات 
آرامش و ثبات بازار ارز را به خوبی تامین کرد 
و این در حالی بود که در چند ماه گذشته 
شاهد فشارهای سیاسی و اتفاقات منفی 
در سطح جهانی بودیم که در شرایط عادی 
می توانست اتفاقات دیگری را برای بازار ارز 

رقم بزند. 

: به دنبال اعلام نظرهای   آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
روسیه در خصوص جزایر سه گانه ایران و سفر رئیس کل بانک 
کنش های مختلفی  مرکزی به روسیه، بسیاری از کارشناسان وا
نسبت به توسعه همکاری های ایران با برخی از شرکای تجاری 
مانند روسیه و چین نشان داده اند و معتقدند؛ حضور ایران در 
پیمان هایی با حضور کشورهای به نظر دوست، آورده چندانی 
برای کشور به همراه نداشته است، اما در مقابل گروهی دیگر بر 
این باور هستند در نظام بین الملل جدید اعتماد به طرف های 
تجاری فقط بر مبنای حفظ منافع سیاسی – اقتصادی و... 
شکل می گیرد و روسیه و دیگر کشورها نیز از این قاعده مستثنی 
نیستند و در این راستا باید به اتخاذ صحیح با بهره گیری از 

دیپلماسی صحیح سیاسی – اقتصادی اندیشید. 
وابط استراتژیک در نظام بین الملل    اولویت های ر

جدید
مهدی خورسند، کارشناس اقتصاد بین الملل در این باره 
به »آرمان ملی« گفت: در حال حاضر و در نظام بین المللی 
در حال گذر از یک نظم تک قطبی به سمت فرآیند دیگری 
شاید نوعی دیگر از نظم تک یا چند قطبی است به سر می بریم 
گی های مهم آن عدم ثبات ائتلاف ها و پیمان ها  و یکی از ویژ
که در نظام بین المللی گاهی  با کشورهای دیگر است، چرا
رفتارهای دیپلماسی حکایت از نزدیکی و تعامل مطلوب 
داشته باشد، اما در برهه ای دیگر برخلاف آن باشد، و در این 
دوران گذر باید توجه داشت روابط استراتژیک بر اساس منافع 
به شکل خاص شکل می گیرد که البته منافع اقتصادی یکی از 

مهم ترین رویکردهای آن است. 
 حفظ منافع اقتصادی و احترام به تمامیت ارضی

وی درباره تعاملات سیاسی – اقتصادی ایران و روسیه 
کنون با اتخاذ  گفت: ایران تا کشور  و آورده های آن برای 
سیاست های مناسب توانسته است علاوه بر حفظ منافع 
خود، بر مواضع سیاسی خود ضمن حفظ منافع اقتصادی 
گام بردارد، کما اینکه پیش از این نیز هنگام وقوع جنگ بین 
اوکراین و روسیه و... ایران به شفافیت تمام اعلام کرد که با 
برخی از اقدامات روسیه موافق نیست و روسیه نیز از این 
مواضع ایران برآشفت، این امر در مورد اتخاذ موضع روسیه در 
باره جزایر ایرانی و... نیز صدق می کند، کاملا مشخص است که 
روسیه درصدد بهبود روابط اقتصادی خود با کشورهای عرب 
به ویژه کشورهای منطقه است و در این راستا اعلام نظری کرده 
کنش مقامات ایرانی نیز در عرف خود روبه رو  است که البته با وا
کنش صحیح این کشور همراه  شد که باید با احضار سفیر و وا
باشد، اما بدیهی است ایران ضمن اهمیت به حفظ تمامیت 
ارضی و احترام به منافع خود، منافع اقتصادی کشور را لحاظ 
می کند و هیچگاه از کنار فرصت های سرمایه گذاری از طریق 
تجار و شرکت های خصوصی و... روسیه به راحتی گذر نمی کند. 

 اعتماد تام به کشوری خاص محلی از اِعراب ندارد
این کارشناس اقتصادی توضیح داد: در نظام بین الملل 
اعتماد به کشوری خاص به پشتوانه پیشینه آن محلی از اِعراب 
ندارد و این امر شامل حال روسیه، چین، آمریکا و... می شود، 

در حقیقت ایران با حفظ شاخص هایی که در دایره حفظ 
منافع ملی کشور بگنجد و بتواند دستاوردهای اقتصادی – 
سیاسی برای کشور به همراه داشته باشد به درستی حرکت 
کنون نیز توانسته است با الحاق به پیمان هایی  می کند و تا
مانند شانگهای، اوراسیا، بریکس و... به بسیاری از اهداف 
خود با وجود تحریم و... دست یابد. او درباره اینکه آیا این امر در 
خصوص آمریکا نیز صدق می کند گفت: بله، آمریکا هم به گفته 
مقام معظم رهبری چنانچه دست از سیاست های تخاصمی 
خود بردارد می تواند در جرگه کشورهایی قرار گیرد امکان 
برقراری روابط آن از مشکل خالی باشد که البته تا کنون چنین 
چیزی مشاهده نشده است و در این میان فقط اسرائیل از 
که ایران این رژیم را به طور کلی  این خصیصه به دور است، چرا
قبول ندارد، اما در مجموع ایران با پیوستن به عهدنامه های 
بین المللی به خوبی از منافع آن منتفع شده است و برخی از 
مشکلات موجود در این بین را نیز با شناسایی راه های دور 
زدن آن مانند FATF، دامنه ارتباطات اقتصادی بین المللی 

خود را توسعه می دهد. 
 اهمیت توسعه همکاری های تجاری با روسیه 

خورسند فرصت های همکاری در بخش انرژی و کالای آب 
و برق با چین و روسیه را از جمله بخش های مورد همکاری با 
روسیه و چین دانست و گفت: اوراسیا و کشورهای عضو این 
اتحادیه فرصت خوبی را در اختیار دارند تا بدون تعرفه های 
گمرکی دامنه ارتباطات تجاری خود را توسعه دهند و در 
این راستا همزمان با توسعه روابط تجاری ایران و روسیه، 
توانسته ایم درآمدهای ارزی و ریالی خود از محل ترانزیت 
افزایش دهیم و همچنین فرصت توسعه روابط اقتصادی با 
روسیه را از طریق توسعه سرمایه گذاری از طریق تجار روس یا 
بالعکس نیز افزایش داده ایم. این کارشناس اقتصاد بین الملل 
توضیح داد: هرچند تحریم قطعاً باعث ایجاد محدودیت هایی 
شده است که ایران درصدد حذف یا کمرنگ شدن آن با حضور 
در تفاهم نامه ها و پیمان ها و... بین المللی است تا علاوه بر 
وزنه سنگین سیاسی در جهان، بتوان توسعه همکاری های 
اقتصادی با وجود تحریم را به دست آورد. در این بین می توان 
به توسعه همکاری های ایران و چین در سایه همکاری های 
۲۵ ساله ایران و چین اشاره کرد که در بخش انرژی به ویژه برق 
شکل گرفته و قطعاً تا سال های نزدیک در آینده می توان نتایج 

آن را مشاهده کرد. 
 تمرکز ایران و روسیه بر تقویت همکاری های اقتصادی

بر اساس این گزارش، به نظر می رسد روسیه نیز درصدد 
حفظ و توسعه روابط خود را ایران است و در این میان گاهی 
گاهی بر سندان! میخائیل میشوستین  بر میخ می کوبد و 
نخست وزیر روسیه در سفر آبان ماه خود به ایران و در دیدار 
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور گفت که انتظار دارد تا 
پایان سال جاری، توافقی بر سر منطقه آزاد تجاری میان ایران 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا امضا شود. میشوستین دیدار با 
مخبر در حاشیه بیست ودومین نشست شورای نخست وزیران 
گفت: با  کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای 

نهایی شدن توافق تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، فرصت های جدیدی توسعه همکاری های اقتصادی 
کرات بر سر این پروژه تکمیل  و تجاری ایجاد خواهد شد. مذا
شده است. ما انتظار داریم که این توافق تا پایان امسال امضا 
کید کرد که ایران دهه هاست که یکی از  شود. وی در ادامه تا
شرکای مهم روسیه محسوب می شود. نخست وزیر روسیه با 
اشاره به اینکه ۲ کشور روابط دوستانه و همسایگی خوب دارند 
و شریک یکدیگر محسوب می شوند، عنوان کرد که روابط ۲ 
کشور بر اساس احترام متقابل و ملاحظات بی قید و شرط 

منافع یکدیگر است. 
ک  اشترا وجه  با  وسیه  ر و  ایران  همکاری  توسعه   

تحریم ها
گفت: با اعمال تحریم های غیرقانونی علیه ایران و  وی 
روسیه، تمرکز ویژه ای بر روی تقویت همکاری های اقتصادی 
و تجاری ۲ کشور گذاشته شد. این مقام ارشد روس عنوان 
کرد که میزان تجارت های دوجانبه ایران و روسیه تا پایان 
سال ۲۰۲۲ به ۳۵۰ میلیارد روبل رسیده که رکورد جدیدی در 
میزان تجارت میان ۲ کشور محسوب می شود. وی در این 
زمینه گفت: ما به توسعه همکاری در زمینه سرمایه گذاری 
علاقه مند هستیم. ما فرصت های خوبی برای توسعه پروژهای 
بزرگ مشترک در حوزه انرژی، صنایع، کشاورزی و فناوری 
پیشرفته داریم. میشوستین عنوان کرد که به کمیسیون دائم 
همکاری های تجاری و بازرگانی ایران و روسیه اطلاع خواهد 
داد که در نشست آتی خود - که در دسامبر ۲۰۲۳ در تهران 
برگزار می شود - پروژه های مذکور را بررسی کنند. نخست وزیر 
روی  بر  را  ویژه ای  توجه  که  کرد  عنوان  همچنین  روسیه 
همکاری ها در زمینه حمل و نقل گذاشته است. وی یادآوری 
کرد که روسای جمهوری ۲ کشور در ماه می کارها برای ساخت 
راه آهن رشت- آستارا به عنوان بخشی از راه گذر بین المللی 
شمال–جنوب را با کمک مالی روسیه آغاز کردند. این مقام 
روس عنوان کرد که وظیفه مقامات ۲ کشور این است که شرایط 
راحتی را برای کار شرکت های ایرانی و روسیه در بازار مشترک 
کنند. میشوستین در رابطه با همکاری ها در زمینه  ایجاد 
گردشگری گفت که روسیه و ایران از اول اوت سیستم بدون 
کید بر اینکه  ویزا برای گردشگران راه اندازی کردند. وی با تا
برای اتباع ایرانی جهت شرکت در رویدادهای علمی، فرهنگی 
و ورزشی ویزا صادر خواهد شد، گفت: من اطمینان دارم که 
این تدابیر باعث افزایش گردشگران خواهد شد. این گزارش 
کی است؛ کارشناسان معتقدند؛ قطعا اتخاذ سیاست هایی  حا
به ویژه در شرایط کنونی برای اینکه از دایره تعاملات بین المللی 
ج نشویم مهم است؛ اما همان گونه که روسیه به منظور  خار
حفظ منافع اقتصادی خود در منطقه گام برمی دارد باید، 
ایران نیز باید ضمن حفظ تمامیت ارضی و مناف اقتصادی 
– سیاسی خود به حداقل های آنچه که در دیپلماسی جهانی 
رایج است بپردازد تا روسیه نیز ضمن عذرخواهی از مواضع 
نابجا، از فرصت های برد – برد تجاری و.... با همسایه خود 

بهره مند شود. 

  رئیس گمرک ایران از انتشار آمار تجارت 
آمار صادرات  کشور با احتساب  خارجی 
نفت، برق و خدمات فنی و مهندسی در 
خبر  بار  نخستین  برای  سیزدهم  دولت 
داد و گفت: حجم تجارت تجارت خارجی 
کشور در ۹ ماهه امسال با رشد ۷ درصدی 
به ۱۱۲ میلیارد دلار رسید. به گزارش ایرنا 
از گمرک ایران، محمد رضوانی فر با اعلام 
این خبر گفت: صادرات کشور در ۹ ماهه 
و  برق  نفت،  احتساب  با  جاری  سال 
خدمات فنی و مهندسی و به استثنای آمار 
صادرات تجارت چمدانی به ۶۳ میلیارد 
و ۹۷۰ میلیون دلار رسید. وی با قدردانی 
و  نیرو  نفت،  وزارتخانه های  همکاری  از 
صنعت، معدن و تجارت در ارائه آمارهای 
بار  برای نخستین  مرتبط اظهار داشت: 
است که آمار صادرات نفت، برق و خدمات 
فنی و مهندسی همراه با صادرات کالاهای 
گمرک منتشر می شود  از سوی  غیرنفتی 
که این اقدام دولت در جهت شفافیت در 

عملکرد تجارت خارجی است. 
 صادرات ۲۶ میلیارد دلاری نفت

 رضوانی فر گفت: میزان صادرات نفت در 
۹ ماهه امسال به ۲۶ میلیارد و ۴۶۰ میلیون 
دلار رسیده است. به گفته وی در ۹ ماهه 
سال جاری میزان صادرات از محل خدمات 
فنی و مهندسی ۷۸۰ میلیون دلار و برق ۳۰۰ 

میلیون دلار بوده است. رضوانی فر با اشاره 
به اینکه حجم تجارت تجارت خارجی کشور 
)مجموع واردات و صادرات( در ۹ ماهه 
امسال با رشد ۷ درصدی بالغ بر ۱۱۲ میلیارد 
صادرات  احتساب  با  گفت:  رسید،  دلار 
نفت خام، خدمات فنی و مهندسی و برق، 
شاهد بالغ بر ۱۵. ۵ میلیارد دلار مازاد تجارت 
خارجی در این مدت هستیم. معاون وزیر 
اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در خصوص 
میزان صادرات غیرنفتی بدون احتساب 
نفت، برق و خدمات فنی و مهندسی در 
۹ ماهه سال جاری اظهار داشت: در این 
مدت ۱۰۱ میلیون و ۹۰۴ هزار تن کالا به ارزش 
ج از  ۳۶ میلیارد و ۴۳۰ میلیون دلار به خار
کشور صادر شده که به لحاظ وزنی ۲۶. ۴۸ 
درصد افزایش و از حیث ارزش ۶۸ صدم 

درصد کاهش داشت. 
 اقلام عمده صادراتی

کالاهای  عمده  قلم  سه  رضوانی فر   
صادراتی در ۹ ماهه سال جاری را گاز طبیعی 
 ، مایع شده با ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار
پروپان مایع شده با ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
دلار و متانول با یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
دلار دانست و افزود: در بین ۱۰ قلم عمده 
کالاهای صادراتی بیش ترین رشد ارزشی 
به ترتیب به گاز طبیعی مایع شده، گازهای 
نفتی و هیدروکربورهای گازی شکل مایع 

شده، محصولات نیمه تمام از آهن یا از 
فولادهای غیرممزوج و بیش ترین کاهش 
در بین اقلام عمده کالای صادراتی به پروپان 
مایع شده، میله های آهنی یا فولادی و 
بوتان مایع شده اختصاص داشت. معاون 
وزیر اقتصاد در خصوص کشورهای عمده 
کالاهای  مقصد  برای  معامله  طرف های 
صادراتی ایران گفت: چین با ۱۰ میلیارد و ۳۰۰ 
، عراق با ۶ میلیارد و ۹۰۰ میلیون  میلیون دلار
، امارات متحده عربی با ۴ میلیارد و ۷۰۰  دلار
، ترکیه با ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیارد  میلیون دلار
دلار و هند با یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار 
کالای  کشور عمده مقصد صادراتی  پنج 

ایرانی بودند. 
 جزئیات واردات کشور

 رضوانی فر با بیان اینکه در ۹ ماهه سال 
جاری ۴۸ میلیارد و ۴۲۰ میلیون دلار کالا 
که با رشد ۱۲. ۲۹  کشور شده است  وارد 
درصد همراه بود، افزود: از مجموع واردات، 
۶۰ میلیون دلار به برق اختصاص یافت. وزن 
کالاهای وارداتی در این مدت ۲۸ میلیون 
و ۷۰۰ هزار تن بوده است که ۶ درصد رشد 
داشت. به گفته وی ذرت دامی با ۲ میلیارد 
، گوشی های تلفن همراه  و ۸۰۰ میلیون دلار
با ۲ میلیارد دلار و دانه سویا با یک و نیم 
میلیارد دلار سه قلم عمده کالاهای وارداتی 
در این مدت بودند. در بین ۱۰ قلم عمده 

کالاهای وارداتی به لحاظ ارزشی، طلا به 
اشکال خام، قطعات منفصله اتومبیل های 
گوشی تلفن همراه هوشمند از  سواری و 
افزایش و دو محصول برنج و  بیش ترین 
گندم از بیش ترین کاهش برخوردار بودند. 
طرف  عمده  کشور   ۵ گفت:  رضوانی فر 
امارات  شامل  ایران،  با  واردات  معامله 
، چین با ۱۳  متحده عربی با ۱۵ میلیارد دلار
، ترکیه با ۵ میلیارد  میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار
، آلمان با یک میلیارد و  و ۳۰۰ میلیون دلار
۶۰۰ میلیون دلار و هند با یک میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار بوده است. وی در خصوص 
کالاهای  تن  هر  گمرکی  ارزش  متوسط 
۹ ماهه  صادراتی غیرنفتی و وارداتی در 
سال جاری اظهار داشت: متوسط ارزش 
گمرکی هر تن کالای صادراتی با ۲۱. ۴۸ درصد 
کاهش به رقم ۳۵۸ دلار و متوسط ارزش 
گمرکی هر تن کالای وارداتی با ۵. ۸۹ درصد 
کاهش به رقم ۱۶۸۳ دلار رسید. رضوانی فر در 
خصوص صادرات کالاهای پتروشیمی در 
۹ ماهه سال جاری افزود: در این مدت ۳۸ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالاهای پتروشیمی به 
ارزش ۱۵ میلیارد دلار به خارج از کشور صادر 
شده که به رغم افزایش ۲۶. ۵۲ درصدی در 
وزن، به دلیل کاهش قیمت های جهانی 
این محصول به لحاظ ارزشی ۱۱. ۸۴ درصد 

با کاهش مواجه بود. 

رئیس کل گمرک: 

 تجارت ۹ ماهه کشور ۱۱۲ میلیارد دلار شد

»آرمان ملی« دستاوردهای همکاری ایران و روسیه در بخش اقتصادی را بررسی می کند

   اعتماد صِرف 
 به طرف های 

تجاری اشتباه است

                                                                    اهمیت توسعه همکاری های تجاری با روسیه


